主营业务利润 1,051,958,879.47  133.03 149.10 2.24 2.24

营业利润 195,277,518.67  24.69 27.68 0.42 0.42

净利润 144,513,185.21  18.28 20.48 0.31 0.31

扣除非经常性损

益后的净利润 147,677,673.22  18.68 20.93 0.31 0.31

广州白云山制药股份有限公司 2007 年年度报告

 7

四、报告期内股东权益变动情况

金额单位：（人民币）元

项  目 股  本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 469,053,689.00  83,501,500.50 80,390,092.50 80,390,092.50 -11,387,679.50  621,557,602.50

本期增加 0 27,082,693.13 9,393,876.81 9,393,876.81 135,119,370.29  171,595,940.23

本期减少 0 2,393,547  2,393,547.00

期末数 469,053,689.00  108,190,646.62 89,783,969.31 89,783,969.31 123,731,690.79  790,759,995.73

变动原因

本年末股东权益总额 79,076.00 万元，比年初增加 16,920.24 万元，增幅 27.22%，主要是资

本公积及未分配利润影响，各项权益变动如下：

本年末资本公积 10,819.06 万元，比年初增幅 29.57%，主要是本年白云山侨光公司自有房产

出租给百特侨光公司，转换日公允价值大于原账面价值影响资本公积增加 2,637.00 万元。

本年末盈余公积 8,978.40 万元，比年初增幅 11.69%，主要是本年度根据《公司章程》，关于

利润分配的相关规定，从净利润中提取 10%法定盈余公积影响。

本年末未分配利润 12,373.17 万元，比年初增加 13,511.94 万元，主要是在执行新会计准则

过程中根据财政部最新发布的规定对前期已披露的 2007 年期初资产负债表进行调整，期初未分配

利润调整为-1,138.77 万元。而本年度公司经营利润大幅增长，留存于企业的利润增加影响。

广州白云山制药股份有限公司 2007 年年度报告

 8

第三章  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

   数量单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次数量后

 数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 217,884,264 46.45 -33,373,751 -33,373,751 184,510,513 39.34

1、国家持股

2、国有法人持股 217,800,000 46.43 -75,352,684 -75,352,684 142,447,316 30.37

3、其他内资持股 84,264 0.02 +41,978,933 +41,978,933 42,063,197 8.97

其中：

境内法人持股

境内自然人持股 84,264 0.02 +41,978,933 +41,978,933 42,063,197 8.97

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 251,169,425 53.55 +33,373,751 +33,373,751 284,543,176 60.66

1、人民币普通股 251,169,425 53.55 +33,373,751 +33,373,751 284,543,176 60.66

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 469,053,689 100  469,053,689 100

限售股份变动情况表

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

广州医药集团有限公司 165,900,000 23,452,684 0 142,447,316 股改限售股份 2007 年 04 月 17 日

蒋菲 42,000,000 0 0 42,000,000 股改限售股份 2008 年 04 月 17 日

江苏正泰投资有限公司 9,900,000 9,900,000 0 0 股改限售股份 2007 年 04 月 17 日

李波 24,075 6,019 0 18,056 监事持股
齐兆基 19,260 4,815 0 14,445 董事持股
杨军 18,459 4,615 0 13,844 监事持股
陈瑛 16,050 4,013 0 12,037 高管人员持股
黄智玲 6,420 1,605 4,815 高管人员持股

董事、监事及高级

管理人员持股按规

定锁定或流通

合计 217,884,264 23,473,751 0 184,510,513 － －

广州白云山制药股份有限公司 2007 年年度报告

 9

（二）证券发行与上市情况

1、截至本报告期末的前三年，公司无增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

2、公司股份结构变动情况介绍

1）2006 年 4 月 17 日本公司实施了股权分置改革方案，按照中国证监会、深圳证券交易所关

于有限售条件流通股上市的规定，本公司于 2007 年 4 月 17 日办理完成了广州医药集团有限公司、

江苏正泰投资管理有限公司的相关有限售条件流通股上市工作，本次解除限售的流通股股份为

33,352,684 股。

2）按照中国证监会、中国证券结算有限责任公司深圳分公司关于上市公司董事、监事及高级

管理人员所持股份解除限售的规定，本公司董事、监事及高级管理人员所持股份在报告期内解除

限售 21,067 股。

3）报告期内，本公司第二大股东广州白云山企业集团有限公司所持本公司 4200 万股限售流

通股被司法裁定拍卖，该部分股份于 2007 年 11 月 20 日被自然人蒋菲竞价购得。

3、报告期末，公司无现存的内部职工股。

二、股东情况介绍

（一）股东数量和持股情况介绍（2007 年 12 月 31 日在册）
单位：股

股东总数 46,008

前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例(%)